Nam ut de caeteris sileam, quidam frater, Gezo nomine, nunc a nostro non procul habitaculo disparatur, sexagenaria iam circiter aetate grandevus, qui totum psalterium genua flectendo decurrit, hoc scilicet modo ut unum expleat versum, dum pavimento prosternitur, alterum dum protinus elevatur. Sic itaque per totum psalterii cursum una semper fit metanea per geminos versus. Alius quoque nobiscum fuit, aetate processior, qui iure Dominicus vocabatur. Hic mihi confessus est, sepe se mille fecisse metaneas per singulos dies, dum tamen ferrea lorica iugiter esset indutus ad carnem. Sed qui talia quaerit audire, curet opuscula nostra percurrere.

Nunc autem sufficit mihi sanctitati vestrae suggerere, ut hoc ignobilis neglegentiae vitium in sua prius aecclesia corrigat, deinde per caeterarum palmites tamquam falcem salutiferae correptionis extendat. Districte quippe prohibendum est non modo clericis, sed et laicis utriusque sexus, ut nisi, sicut mos est, inter nocturni lectiones officii, alias dum divinis ymnis insistitur, nemo sedeat, nisi corporis eum valetudo compellat. Plerosque nempe vidimus non modo sacri sed et saecularis ordinis viros, qui sic inter quaelibet aecclesiasticae sinaxis officia status sui viribus sunt contenti, ut nec podio nec adiacenti prorsus ulli materiae dignentur inniti. Qui nimur quo laboriosius in conspectu supernae maiestatis se conspicientis assistunt, eo suaviorem dulcedinem intimae quietis acquirunt, quantoque difficilius sui corporis gravedinem tolerant, tanto copiosius eos ad Deum meritum levat.[Page 257]

Porro autem sicut Eutropii testatur hystoria, Varro consul quoniam apud Cannas dum adversus Annibalem configeret, perdidit, numquam postmodum usque ad vitae suae terminum recubans cibum sumpsit. Quod si faciunt hoc ethnici, ut famae suae nomen extendant, quid agendum est Christianis, ut in caelesti sibi gloria sedes acquirant? Enimvero si dignus in Deum nobis fervor inesset, par fuerat nos inter divinae laudis excubias non modo non sedere, sed et manibus in alta porrectis incessabiliter psallere. Sicut hortatur nos psalmista, cum dicit: *In noctibus extollite manus vestras in sancta, et benedicite Dominum.* Et apostolus ad Timotheum: *Volo, inquit, viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione.* Nam et praefularus aecclesiae doctor Ambrosius beatos martyres Gervasium et Protasium extensis manibus secum orantes se vidisse testatur. In cuius verbis datur intellegi, quoniam et ipse non aliter tunc orabat episcopus, quamquam hoc ipse vitandae gloriae causa non exprimat. Verisimile quippe est, ut cum quo simul orant, nequaquam ab eo in orationis qualitate dissentiant, alioquin si aliter orabat Ambrosius, ad hoc sibi ille modus orationis ostenditur, ut ad hanc orandi regulam deinceps informetur. Cui cum beatus Paulus de praefatis martyribus diceret, *quorum corpora in eodem loco invenies,*[Page 258]

signanter addidit: *In quo stas et oras.* Stabat quippe sacerdos egregius, cum orabat, non ad instar istorum sedebat et ociosa tractabat. Praeterea cum idem dicat apostolus, quia *sunt administratorii spiritus in ministerium missi propter eos, qui hereditatem capiunt salutis.* Ubi credenda est

frequentius angelica beatitudo discurrere, quam in aecclesia, ubi novit Dei populum, propter quem scilicet mittitur, convenire? Et qui potentiori cuilibet personae festinanter assurgimus, qua praesumptionis audacia sedere coram virtutibus angelicis non timemus?

Tu autem, dilectissime, quia in occiduis partibus inter sacerdotes insignis es ac celebri famae, ubique in quantum potes, et hoc ignominiosae sessionis obprobrium destrue, et caetera quae villicatui sacerdotalis officii competunt, non segniter implere contende: *Argue, obsecra, increpa*, atque ut idem monet apostolus: Vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistae, *ministerium tuum imple*, ut cum necesse te fuerit conspectui summi pastoris assistere, copiosum ac dignum tanto nomine fructum de peracto valeas ministerio consignare.

112. [Page 259]

Domno Cuniberto reverentissimo episcopo, P<etru> peccator monachus devotae subiectionis obsequium.

Haec est verae karitatis et amicitiae regula, ut ita se fratres mutuae dulcedinis amore confoveant, quatinus si quid in utrovis reprehensibile est, alter alteri non abscondat. Illa quippe necessitudo probatur utilis et honesta, quae dum cuncta producit in medium, et quod corrigendum est corrigit, et quod sanum est mutuo puritatis ac sinceritatis amore custodit. Sicque fit, ut dum delinquentis culpa corrigitur, corripieni copiosior gratia[Page 260]

cumuletur. Inter nonnullos virtutum flores, venerabilis pater, quibus tuae sanctitatis vernal ingenium, unum michi fateor valde displicuit, quod nimirum et tunc me in te vehementer invexit, et nunc stili huius articulum exarare compellit. Permittis enim, ut aecclesiae tuae clerici cuiuscunque sint ordinis velut iure matrimonii confoederentur uxoribus.

Quod sane quam aecclesiasticae munditia videatur obscoenum, quam canonicae sit auctoritati contrarium, quam certe cunctis sanctorum patrum sanctionibus odiosum, absit ut tanta, quae in te est, possit ignorare prudentia. Praesertim cum et ipsi clerici tui alias quidem satis honesti et litterarum studiis sint decenter instructi. Qui dum ad me confluenter, tanquam chorus angelicus et velut conspicuus aecclesiae videbatur enitere senatus.

At postquam latentem pestis huius eluviem didici, protinus lux in caliginem et laetitia michi vertitur in moerorem, atque ad illud evangelicum illico mens recurrit: *Ve vobis, inquit, scribae et pharisei, qui similes estis sepulchris dealbatis, quae foris apparent hominibus speciosa, intus autem plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitia*. Quid est, pater, quod tibi soli vigilas, et his pro quibus priorem exigendus es rationem, tam inertis securitate dormitas? In aliis certe quibuscumque personis non exigitur foecunditas castitatis, in episcopo autem inutilis esse castitas iure decernitur, quae se sic exhibet sterilem, ut aliam non pariat castitatem. Praesertim cum ipse Deus omnipotens per Ysaiam: *Nunquid ego, qui alios parere facio, ipse non pariam, dicit Dominus?* Ubi notandum, quia dum non alias sed alios parere facio, dicat, virorum potius ac pastorum aecclesiae foetus expectat. Malus autem pastor cum eodem propheta potest lugendo cantare: *Non parturivi et non peperi, et non enutrivi iuvenes, nec ad incrementum perdux viungines*. Attende etiam diligenter,[Page 261]